



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۲۲

آصف بهاند

## زموږ د وطن ملايان،

د کورونا د خپراوي له پاره بي مزده مزدوران

«کورونا ټوکی نه دي، کورونا جدي وگنی!»

«کورونا مرونا نشته دا هسي دين ته چل جوړول دي او کفار غواړي چې جوماتونه بند کړي، زموږ دود او دستور را رنگ کړي او کفارو په ماسکونو يو رقم درمل موبنلي چې انسان بي غبرته کوي، ماسک به نه کاروي!»  
(د تېرې جمعې په ورځې، په ننگرهار کې د يو ملا صاحب؟ له ارشاداتو څخه.)

کورونا د ټول بشریت دوشمن دی او هېڅ ډول توپیر نه پېژني، ځکه اړینه ده چې ټول خلک یو لاس او یوه خوله د دې ستر او تباه کوونکي دوشمن په مقابل کې په یوه جبهه کې ودرېږي.

دې ناروغي په ټوله نړۍ کې د یوې وبا او بلا بڼه غوره کړې ده او د یوه نه درېدونکي او له کنترول له وتلي ترن په څېر، په چټکتیا سره مخ پر وړاندې روانه ده؛ د نړۍ ټول مسؤلین لگیا دي، له خپلو ټولو امکاناتو او تجربو نه په استفادې سره هڅه کوي چې د دې بلا مخنیوی وکړي چې بشریت ته او ټولنیز ژوند ته تر دې زیات ضرر و نه رسوي؛ خو زموږ ملايان لگیا دي وایي چې د کورونا په نامه څه نه شته دا هسي یو چل دی چې کفارو د مسلمانانو له پاره جوړ کړی دی.

د کورونا د راپیدا کېدو په پیل کې، همدې افراطي ملايانو او پلویانو یې وفرمایل چې: «دا پر چینایانو باندې د خدای له لوري را نازل شول غضب دی. چینایانو پر «اویغور» مسلمانانو ظلم کړی دی، ځکه خدای تعالی داسې جزا ورکړه. که دا خبره له یادو افراطیونو سره ومنل شي چې دا د چینایانو د کړي ظلم په پار د خدای تعالی یو غضب و، کله چې د کورونا پښه او قدم د اسلام مرکز عربستان ته ورسید، عربانو ته د کوم کړي ظلم پاداش ور ولېږل شو؟

د نوري نړۍ مذهبي مشران لگیا دي د خلکو د ژغورولو پر لارو چارو فکر کوي او خلک دي هڅوي چې گڼه گونه جوړه نه کړي او د صحي مقاماتو لارښوونو باندې عمل وکړي، خو زموږ ملايان دومره ستر او جيد عالمان؟ دي چې د مسلمانو د قبلي د امام او د الازهر د مفتیانو فتواوي هم ردوي او وایي چې دا هر څه دروغ دي.

نوره نړۍ خو پرېږده، زموږ خپل ځینې زړه سواندي چيز فهمه قلموال سترې شول چې «کورونا ټوکی نه دي، کورونا جدي وگنی!» خو په چا یې اورې، او طبي لارښوونې پر چا باندې تطبیقوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

يو وخت همدې ملايانو واکسين ته فتواوې او رواياتونه را ويستل چې: «ماشومان بايد واکسين نه شي، واکسين د امريکايانو د ميتازو څاڅکي دي، څه يې په کې گډ کړي دي، ستاسو عقیده خرابوي او بېغیرته کوي مو.»

اوس په جوماتونو کې همدا ملايان د کورونا له پاره جامي سکني، روايات راباسي او فتواوې ورکوي چې:

«کرونا مرونا نشته دا هسي دين ته چل جوړول دي او کفار غواړي چې جوماتونه بند کړي، زموږ دود او دستور را ړنگ کړي او کفارو په ماسکونو يو رقم درمل موبلي چې انسان بې غېرته کوي، ماسک به نه کاروي!»

دغه څو نظرونه هم په ځير سره ولولئ:

«د کرونا وپروس له امله د نړۍ اقتصادي، سياسي او ټولنيز ژوند نږدې وچ ولاړ دی، الوتنې نشته، ځمکنۍ ترانسپورت لس سلنه ندی فعال، همدا اوس په ټوله اروپا کې ټولنيز ژوند په تپه ولاړ دی، هغه پولې چې د اروپايي اتحاديې له پيل څخه بيا تر اوسه نه وي ټرل سوې اوس ټرلې دي. د ايريس، فولکس واگون او بنز په شاني سترو کمپنيو چې نږدې نيمه اروپا پکې په کار بوخته وه خپل توليد وچ درول، ټول تمرکز پدې دی چې څنگه د دې وپروس د خپراوي مخه ونيول شي او څنگه پدې بحراني حالت کې د اوبو، بريننا، درملو او خوراکي توکو لپږد جاري وساتل شي؟ خو په افغانستان کې ياران لگيا دي هڅه کوي دا ناروغي غير جدي وښيي، زه خو يې خداوراستي که په منطق پوی شوی چې ولې؟ گټه يې څه ده؟  
#کرونا\_جدي\_ونيسئ»

<https://www.facebook.com/mohammadRtanha>

«که بریتانیا ته وگورو او پکې د نوي کورونا وایرس ثبت شوي او ثابت شوي پېښي له افغانستان سره پرتله کړو ډاډمن يم چې اوس به له زرو څخه ډېر د نوي کورونا وایرس ناروغان ولرو. افغانستان په ډېر بد حالت کې دی. له يوې خوا جگړه ده، له بلې خوا هومره نېستمن دی چې تقريباً نيمايي وگړي يې هره شپه وري ویدپري او پر دې ټولو برسېره که ټول خصوصي او دولتي روغتونونه په پام کې ونيسو ممکن موږ له لسو زرو څخه ډېر کتونه ونلرو.

يوه لويه انساني فاجعه پېښېدونې ده. ناليدلی دښمن ستاسو د کور په وره کې ناست دی. که تاسو په خپله د ځان ساتنه ونکړئ هېڅوک درسره مرسته نشي کولای. د عامې روغتيا وزارت له خوا په ثبت شويو پېښو پسې مه گرځئ اصلاً هغوی ازمويني نه کوي چې ارقام ولري. تاسو يې وپوښئ چې څومره ټسټونه مو کړي چې تر اوسه پکې له ډېرشو کمې پېښې ثبت شوي دي؟ ناروغي اوس د ولسونو ترمنځ د تپېدو په حال کې ده. خبره د حکومت څه چې د حکومتونو له توان پورته ده. څومره چې کولای شئ له کورونو څخه مه راوځئ، لاسونه په اوبو او صابون ژر ژر مينځئ. لاسونه پرمخ مه وهئ. د توخي او پرنجي پرمهال خولې ته څنگله نيسئ. يوازینی حل لاره همدا ده.»

<https://www.facebook.com/AbdulHamidOsmaniBahij>

«ورمه ورځ په ننګرهار کې يوه ملا د جمعي د ورځې په تقرير کې ويل:

(کرونا مرونا نشته دا هسي دين ته چل جوړول دي او کفار غواړي چې جوماتونه بند کړي، زموږ دود او دستور را ړنگ کړي او کفارو په ماسکونو يو رقم درمل موبلي چې انسان بې غېرته کوي، ماسک به نه کاروي!)

حک حیران شوم چې دا خلک ولي نه پر ځان رحمیږي او نه پر نورو؟ ولي د خلکو له ژوند سره لوبی کوي؟

زموږ د خلاصی ملا به شاید د مکي مکرمي له مفتیانو ډېر ښه پوهېږي!؟

خبردار!

د دغو ملایانو په خولو مه غولېږئ! یو ځل خو د غازي امان الله خان په وخت کې وغولېدو چې دې حال ته یې را ورسولو چې سر او تندي مو نه لگي... او که دا ځل وغولېدو نو له یو لوی انساني ناورین سره به مخ شو.»

<https://www.facebook.com/mahbobshah.mahbob.5>

د دې ټولو واقعیتونو او د ملایانو نظریاتو ته په پام سره، افغانان پوهېږي او کار یې چې کورنا جدي گواښ گڼي او که هسي بابیزه خبرې.

سره له دې چې افغانستان او افغانان له دې کورنا نه مخکې هم تر دې ځواکمنو انساني کورناوو سره مخ شوي، لاس گروان شوي او خپرې یې ورسره لگولې دي؛ خو دا کورنا داسې افت دی چې نه پولي پیژني نه قومیت او نه جنسیت، نه عقیده او نه ژبه او خپلوي، نه اداري فساد پیژني چې بدې واخلي او نه زړه سوی لري، له ټولو سره یو راز چلن کوي. تر ډېرې سلني په هر وگړي پوري تړلي خبره ده چې څنگه ځان ورنه ساتي او که یې لکه زموږ د وطن ځېني ملایان ټوکي گڼي. که مو دا ستونزه بابیزه او توکه وگڼله، بیا به یې د منفي پایلو پیټی تاسو خپله، ټول هېوادوال مو او ټول بشریت پر اوږو چلوی.

زما دا خبرې وېره خپرول نه دي، بلکې د دې له پاره دي چې لومړی له ځان او خپلي کورنی سره او بیا له خپلو هېواد والو او ټول بشریت سره پام او مرسته وکړی.

**پام مو وي چې ډېرې بدې او تورې ورځې راروانې دي،**

**باید په ډېر پام او احتیاط سره پل اوچت کړای شي!**